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www.dolnilomna.eu
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Dolní

Vážení spoluobčané,
jménem obecního úřadu a zastupitelů
naší obce přejeme š�astné a veselé Vánoce, 
a� u Vás o svátcích zavládne pokoj, klid 
a pohoda a hřeje láska a štěstí.
Do nového roku 2024 přejeme všem 
pevné zdraví a porozumění.

Obecní úřad Dolní Lomná

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia 
i Nowego Roku życzymy wielu pięknych 
i ciepłych chwil, odpoczynku przy rodzinnym stole
oraz mnóstwa pomyślności
w życiu prywatnym i zawodowym. 

Urząd gminy Łomna Dolna

www.dolnilomna.eu Prosinec 2023
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Výroční členská schůze Klubu důchodců se 
konala 24. 11. 2023 v   Hotelu Pod Akáty. 
Předseda zhodnotil celoroční činnost klubu. 
Poděkoval všem členům výboru, zaměstnan-
cům OÚ v čele se starostkou Evou Sikorovou 
a personálu Hotelu Pod Akáty i těm členům, 
kteří se podíleli na jakékoli činnosti našeho 
klubu. 

Zprávu o hospodaření pak předložila naše 
pokladní Věra Soblahovská. 

Schůze pak odsouhlasila navýšení členských příspěvků na rok 2024, a to na 150,- Kč.

V diskuzi požádala paní Kateřina Sikorová o ukončení členství ve výboru klubu. Předseda 
jí poděkoval za dlouholetou práci. 

V diskuzi vystoupila i starost-
ka obce, poděkovala všem za 
veškerou činnost a přislíbila 
pokračování ve spolupráci 
s námi, důchodci. 

Po pohoštění následovala 
družná diskuze a volná zába-
va s tancem. Hráli nám  heli-
gonkáři ze Slovenska. 

Za klub důchodců 

Milan Sikora

Klub důchodců hodnotil svou činnost
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Josef Kalus (1855–1934), básník nazývaný „slavíkem z Valašska“, 
napsal své prozaické vzpomínky v pozdním věku. Dnes mají kromě 
hodnoty literární i cenu jako dokument doby a poměrů, v nichž žil 
a tvořil.

Maminka ráno první vstávala a její ranní písnička „Minula noční ho-
dina“ rozléhala se po stavení přitlumeně měkkým altovým hlasem 
jako vzdálené hlaholení zvonku, po ní následovala druhá píseň 
„Noc temnou přečkavše“. Znělo to konejšivě jako bzučení včelky, 
když zrána z květu na květ poletuje, a probouzeli jsme se všichni tou 
písní jako dotekem měkkého křídla nebo políbení a vstávali jsme 
k práci radostně a s novou chutí. Ach, byly ty písně matčiny nad 
všechny písně nejkrásnější; vzpomínám-li na ně dnes, chvěje se mi 
srdce blahem a moje zraky jsou plny vlhka a rosné vláhy.

V práci se u nás točívali od rána až do večera jako v kole, nejenže se pilně tkalo, i polní hospo-
dářství se vedlo, dvě nebo tři krávy se chovaly a jeden nebo dva vepříci vykrmili přes zimu. 
Doma se lily lojové svíčky a ze pšenice se vyráběl škrob, pekl chléb, sušilo ovoce na lískách, ba 
i slívky se někdy na kotle smažívaly. Jen v neděli bývalo trochu oddechu.

Vzpomínka na staré časy (2)
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Každý čtvrtek jsem musel jako malý žáček sesoukat několik přadé-
nek bavlny. Bylo to pro živého chlapce trápení, muka a strašná 
nuda sedět u špuléře, byl-li venku krásný slunný den: kdy se to jen 
dalo, byl jsem v prachu. Stihl-li mne otec, bylo zle. Musel jsem kle-
čet, přivázán provazem ke stolu: to byl pro mne nejstrašnější trest, 
hlavně namanul-li se k tomu nějaký svědek, buď soused, nebo 
sousedka. Přimlouval-li se někdo za mne: „Sousede, netrapte 
chlapce soukáním, přejte mu, ať se proskočí a trochu si zadová-
dí“, byl neoblomný odpovídaje: „Ať si zvyká práci hned z mládí, 
aby na starost nechodil po žebrotě.“ Až jsem odprosil a slíbil se 
napravit, byl mi trest odpuštěn, políbil jsem trestající ruku i bře-
zový opukál, který mi na zádech zanechal krvavé pásky, usedl 
k soukadlu a uložený úkol vykonal: jiné pomoci nebylo.

A dnes jako pětadvacetiletý muž dávám se na studie, abych si dobyl toho tvrdého učitelského 
chleba. Podaří se mi to? „Co chceme, všechno se podaří!“ horlil můj přítel, hlavní původce 
mého rozhodnutí. „Chci!“ vykřikl jsem, abych ohlušil své pochyby a svůj strach z budoucích 
věcí, a odhodlaně jsem pohlížel všem přítomným do očí. Můj výkřik slyšelyi stromy na zahradě, 
které se mnou vyrůstaly a znaly všechna má přání a sny.

Z básnické tvorby J. Kaluse stojí za zmínku rozsáhlejší veršovaná skladba „V Beskydách“, v níž 
umně splétá charakteristiku několika stromů typických pro tento kraj se symbolikou lidského 
údělu v dané době. Zaznívá v ní i echo Českého národního obrození.

DUB (úryvek)
Oj, dub starý vizte, jak se k nebi tyčí,
jak stoleté větve pyšně k nebi vzpíná,
na paměti mějte, co nám připomíná
mechem ovinutý kmen i jeho hlava.
On náš národ v dětech více nepoznává,
vždyť si slavné činy předků pamatuje;
nekvílí nad námi, ani nežaluje,
nemiluje nás však, nýbrž nenávidí.
On pohrdá námi, on se za nás stydí,
korunu svou bujnou hrdě k nebi vzpíná
a jen slavné předky vždy nám připomíná.
My však v runách jeho čísti neumíme, 
a kdo umí, nechce, a tož národ dříme –
a my baby, skety, klidně na to zříme, 
vlast jak tiše zmírá, my ji nebudíme.
Klidně necháváme vlast a národ dřímat!
Hoj, již čas ho budit, do duše mu hřímat,
v mrákotnou noc jeho roznítiti blesky,
z oka stírat slzy, z duše plašit stesky,
do srdce lít naděj, pudit z něho mdlobu,
vyrvati vlast noci, mrákotám i hrobu…

LÍPA (úryvek)
Slovanskou též lípu hojně je tu zříti!
Jak by mohli bez ní na Beskydách žíti?
Lípa, zlatá lípa, to je matka lidu,
V jejím objetí lid zapomíná bídu,
všechno, co ho hněte, všechno, co ho trápí.
Sotva zešeří se, již v stín její kvapí 
a otvírá v ňadrech zlatá křídla zpěvu:
Pěje píseň lásky, pěje píseň hněvu,
píseň pevné vůle, píseň odříkání,
píseň, která hojí, píseň, která raní,
píseň, která hrozí, píseň, která vítá,
píseň, která pláče - 
kdo je všechny sčítá?
Mnohá mi z těch písní v srdci poutkvěla
jako na jabloni krůpěj rosy skvělá;
mnohou prchající zachytil jsem v letu,
mnohá k odletu se právě chystá plaše:
touží ku Beskydám, touží do salaše,
touží ronit perly v zlaté 
a taviti v úsměv jeho stesk a bídu!

Připravila Miroslava Křenková
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Mikuláš v MŠ
HURÁ, PŘIŠEL MIKULÁŠ!
Zazvonil zvoneček a děti strnuly, do školky přišel Mikuláš. Čerty naštěstí nechal doma.
Mikuláš dětem povyprávěl příběh o tom, odkud Mikuláš pochází a děti mu poté zazpívaly 
vánoční píseň, za kterou je Mikuláš náležitě odměnil dobrůtkou.
Všichni jsme byli moc rádi, že přišel mezi nás. Tímto bychom chtěly poděkovat panu Boháčovi 
za jeho ochotu a volný čas, který strávil s d ětmi.

Lucka, Karin, Mirka, Aneta
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Spotkanie przy choince

W STAJENCE

Świąteczna atmosfera na dobre zagościła 
w naszej szkole i przedszkolu. Wszędzie pięk-
ne dekoracje, ubrana choinka, słychać kolę-
dy. By wprowadzić wszystkich w świąteczny 
nastrój, dzieci zaprezentowały przygotowane 
wiersze oraz kolędy. W takich okolicznościach 
odbyło się spotkanie przy choince.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom touto cestou po-
děkovat paní Střelecké, která nám 
opět letos poslala pro celou školu 
vánoční trubičky.

Moc jsme si pochutnali. 

Přejeme všem krásné prožití ad-
ventní doby.

Děti, žáci MŠ a ZŠ 
a pedagogové
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„Sypie śnieg, pada śnieg płatki śniegu lecą w dół…“ 

Zima postanowiła nas odwiedzić i sypnęła białym puszystym śniegiem. Dzieci oddały się zi-
mowemu szaleństwu, bawiły się na śniegu, zjeżdżając z górki i robiąc śnieżne aniołki. Czas na 
zabawę  minął bardzo szybko. Nasi uczniowie  wracali do szkoły z rumieńcami na twarzy.

Zimowa aura w świetlicy szkolnej
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Tradycyjnie, jak co roku, 6 grudnia odwiedził 
naszą szkołę i przedszkole Święty Mikołaj. Jest 
to długo wyczekiwany gość przez wszystkie 
dzieci. Święty Mikołaj przywiózł dzieciom pre-
zenty, a dzieciaki umiliły spotkanie śpiewem 
kolęd i piosenek. Nie zabrakło również tańców 
z aniołkami. Już wiemy, że „każdy święty 
chodzi uśmiechnięty“… Będziemy z nadzieją 
wyczekiwać następnego spotkania z naszym 
ukochanym Świętym.

Grono Pedagogiczne

Spotkanie ze Świętym Mikołajem
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Setkání jubilantů

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ

PRODEJ TŘEBOŇSKÝCH KAPRŮ

DNE 22.12.2023 U LOMŇANSKÉHO MUZEA
OD 8.30 DO 16.00 HODIN

KAPRY ZABÍJÍME, STAHUJEME, KUCHÁME…

Fa Petr Krause 

Obec Dolní Lomná chce vyzkoušet malou 
změnu zaběhnutých zvyků. Jubilanti, kteří 
oslaví v roce 2024 své životní jubileum 70, 75, 
80–100 už nebudou dostávat dárkové ba-
líčky, jak tomu bylo doposud, ale bude pro 
ně připraveno „Posezení s jubilanty“ s kul-
turním programem a drobným občerstvením 
v Hotelu Pod Akáty, které se ponese v duchu 
pohody a zábavy. Bude to odpoledne s mož-
ností si popovídat, zavzpomínat…. Myslíme 
si, že setkávání se s dalšími lidmi je pro kaž-
dého člověka velmi důležité.
I nás velmi potěší osobní setkání s občany, 
kteří v daném kalendářním roce oslaví vý-
znamné životní jubileum.

Obec Dolní Lomná samozřejmě nezapomene 
ani na své spoluobčany, kteří by se nemohli 
z různých důvodů na setkání dostavit. Těm 
budeme nadále předávat dárek osobně v mís-
tě bydliště. 

Termíny posezení s jubilanty v roce 2024: 

12. 6. 2024 pro jubilanty narozené 
od ledna do konce června

20. 11. 2024 pro jubilanty narozené 
od července do prosince

Eva Sikorová, 
starostka obce

INFORMACE O ZMĚNĚ VYDÁVÁNÍ OBECNÍHO ZPRAVODAJE 

Vážení spoluobčané,

po projednání na zastupitelstvu obce bude v roce 2024 vycházet zpravodaj obce 
Dolní Lomná jako čtvrtletní, tj. březen, červen, září, prosinec. 

Obecní úřad Dolní Lomná
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TJ Dolní Lomná

ZAHÁJENÍ ZIMNÍ SEZÓNY

Letos nás zima mile překvapila a poměrně 
brzy nám umožnila zapnout běžky a naskočit 
do stopy. Současně využíváme upravovanou 
běžeckou stopu od Viaduktu po Havraň. Za 
podpory naší obce a obce Horní Lomná se 
pokusíme pro nadšené běžkaře, nejen z naší 
obce, udržovat běžecké stopy.

Budeme doufat, že turisté a chodci pro pěší 
turistiku budou využívat vyoranou část nebo 

prostor bez najeté stopy a tak nám všem 
umožní kvalitní pohyb na čerstvém vzduchu.

A naši sportovci? Druhý týden k tréninku vyu-
žíváme již zmiňované trasy na cyklostezce. 
Rovinatý terén je ideální pro zdokonalení 
techniky a najetí prvních běžeckých objemů 
na sněhu. V polovině prosince nás čeká sou-
středění v Tauplitzalm – Rakousko. Už se moc 
těšíme na n ovou zimní sezónu.

Beata Kluzová, trenérka 
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Rozsvícení vánočního stromku a Mikulášská nadílka

Mikuláš! Mikuláš! Mikuláš! 
A čerti, jdou i čerti! 

Ano, i takové zvolání jsme mohli během pod-
večera 1. 12. 2023 v Dolní Lomné slyšet. A ne-
jen uši nám dávaly vědět, co se děje, ale i nos 
– před Lomňanským muzeem se linula vůně 
teplého ovocného čaje, svařáku, nebo také 
párku v rohlíku. 

A jistě to nebylo vše. Děti se začaly scházet již 
v 15.30 na program, který byl připravený spe-
ciálně pro ně – Mikuláš s Andělou pro ně měli 
veselé skotačení, ale také povídání o vánoč-
ních zvycích. Poté, co si užily animační pro-
gram, se děti a žáci obou MŠ a ZŠ vydali smě-
rem k vánočnímu stromečku, u kterého spo-
lečně zazpívaly známou píseň Hore Łómnóm. 
Hned na to všichni zaslechli zvláštní zvuky – 
a nebyl to jen zvuk rolniček, které na sobě 

měli dva statní koně, kteří k nám přivezli 
Mikuláše s andělem. Bylo slyšet také řinčení 
řetězů, cinkání plecháčků a nepříjemný ra-
chot a dupot… no, co vám to budu složitě 
popisovat – čerti to byli! Zejména mladší 
účastníci se utíkali schovat ke svým rodičům, 
ale ani ti starší si nebyli úplně jisti, co se bude 
dít… 
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Společně s Mikulášem všichni odpočítali roz-
svícení vánočního stromečku a pak už na-
stala ta chvíle, kdy Mikuláš začal rozdávat 
balíčky s dobrotami. A že jich v těch balíčcích 
bylo! 

Děti i dospělí si tento sněhem zavátý pod-
večer užili, čerti nikoho neodnesli a Mikuláš 
se snad zase objeví v příštím roce. Myslím, že 
na tak vydařenou a skvěle zorganizovanou 
akci se budou všichni moc těšit a rádi ji zase 
navštíví. 
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Harmonogram svozu odpadu – 2024   HARMONOGRAM SVOZU ODPADU  - 2024   

LEDEN       ÚNOR  BŘEZEN      
PO 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25
ÚT 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26
ST 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27
ČT 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28
PÁ 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29
SO 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30
NE 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31

DUBEN    KVĚTEN    ČERVEN
PO 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 
ÚT 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 
ST 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 
ČT 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 
PÁ 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 
SO 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 
NE 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 

ČERVENEC        SRPEN    ZÁŘÍ
PO 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 
ÚT 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 
ST 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 
ČT 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 
PÁ 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 
SO 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 
NE 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 

ŘÍJEN       LISTOPAD    PROSINEC
PO  7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 
ÚT 1  8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 
ST 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 
ČT 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 
PÁ 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 
SO 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 
NE 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
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Obec Dolní Lomná děkuje 
fi rmě PEK ÁRNA SIKOR A, DOLNÍ LOMNÁ, 

za krásné a chutné Mikuláše, 
které upekla a darovala dětem z Dolní a Horní Lomné. 

Obec Dolní Lomná děkuje 
paní EMÍLII STŘELECKÉ

za upečení trubiček pro děti obou základních 
a mateřsk ých škol v Dolní Lomné.

UPOZORNĚNÍ
V období od 27. 12. 2023 do 29. 12. 2023 

bude Obecní úřad v Dolní Lomné otevřen pouze dne

27. 12. 2023 v době od 7:00 hod. do 17:00 hod. 
Děkujeme za pochopení.

Poděkování
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Účel Tříkrálové sbírky Charity Jablunkov:
Nákup automobilu a podpora provozu Charitní pečovatelské služby.
Příprava a realizace projektu: Terapeutická zahrada pro klienty Denního
stacionáře sv. Josefa.
Podpora provozu Centra pomoci sv. Rafaela.
Nákup pomůcek do půjčovny kompenzačních pomůcek.
Příprava na budoucí výstavbu nové pobytové služby.

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA od 01. do 14. 01. 2024

HLEDÁME KOLEDNÍKY V DOLNÍ LOMNÉ!
Zapoj se a pojď s námi koledovat!

Kontakt na koordinátora:
733 742 449, dobrovolnici@jablunkov.charita.cz

KAŽDÁ POMÁHÁ!

Vážení podporovatelé Tříkrálové sbírky, velice si vážíme Vaší podpory        
a toho, že přijímáte naše koledníky. Naši malí i velcí koledníci Vás letos
znovu navštíví u Vás doma, aby Vám donesli požehnání na celý rok 2024,
které znázorňujeme psaním nápisu na dveře.

C † M † B † 2024
Christus Mansionem Benedicat – neboli: Kristus ať žehná tomuto domu.
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W Zimowej KrainieW Zimowej KrainieW Zimowej Krainie
26 stycznia 2024 o godzinie 19:00

Penzion Beskydka

GRONO PEDAGOGICZNE, MACIERZ SZKOŁY IGRONO PEDAGOGICZNE, MACIERZ SZKOŁY IGRONO PEDAGOGICZNE, MACIERZ SZKOŁY IGRONO PEDAGOGICZNE, MACIERZ SZKOŁY I
PRZEDSZKOLA WRAZ Z PZKO W ŁOMNEJ DOLNEJPRZEDSZKOLA WRAZ Z PZKO W ŁOMNEJ DOLNEJPRZEDSZKOLA WRAZ Z PZKO W ŁOMNEJ DOLNEJPRZEDSZKOLA WRAZ Z PZKO W ŁOMNEJ DOLNEJPRZEDSZKOLA WRAZ Z PZKO W ŁOMNEJ DOLNEJ

SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ NASERDECZNIE ZAPRASZAJĄ NA

BAL SZKOLNYBAL SZKOLNYBAL SZKOLNY

Gorące rytmy zapewni DJ ROSŤA.
Rozgrzeje nas program artystyczny oraz
drinki serwowane w Mroźnym barze.

Rezerwacja biletów pod

nr tel. 775670500 do 19.1.2024

Organizatorzy zapewniają smaczną
kolację oraz domowe ciasta.
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Střední odborná škola,

Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

Cer�fikáty

a řidičská

oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ

OBORY

• Automobilní

• Ekonomické

• Strojírenské

• Zemědělské

@sosfmcz

w
w
w
.so

sf
m
.c
z

Šťastná

volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00

Inzerce
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www.dolnilomna.eu

Zpravodaj obce Dolní Lomná  •

Dolní
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Blahopřejeme jubilantům
narozeným v měsíci

prosinci.

Składamy życzenia
solenizantom urodzonym

w grudniu.




